Ex his Eusebiana doctrinae lineamentis efficitur, quantum ab Arianismo differat; tam Filii creatio ex nihilo quam formula: ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν ὁ υἱὸς rejicitur; semper cum Patre fuisse dicitur Filius; non adoptatus, neque ὀνόματι tantum, sed naturalis Dei Filius eoque ipso Deus vocatur, atque homo factus essentiā non mutatus esse perhibetur. Num Ariana haec sunt? Secundus Deus quidem ab EUSEBIO dicitur Filius, secunda omnium causa, Patre inferior, voluntate Dei genitus, imo Dei δημιουργημα; sed ne obliscamur, inter haec effata multa esse, a quibus

1) *Dem. Ev.* V. 5. Cf. *adv. Marc.* I. 10: Διὸς καὶ τιμᾶν καὶ σέβειν καὶ προσκυνεῖν μόνον αὐτὸν αἷς κύριον καὶ Θεόν, et *Dem. Ev.* IV. 5. Οὐ δεῖ ἀληθῶς μὴ ἀργοῦσθαι, σέβειν δὲ καὶ τιμᾶν ἐπαξέτως, ὅτι δὴ πάντα δι' αὐτοῦ οὐ μόνον ἐν ἀρχαῖς τῶν ὅλων συνέστη, ἀλλὰ καὶ εἰς δεῖ γέγονεν.

2) *Dem. Ev.* V. 11.

3) I. I. IV. 11.

4) Τὰ πάντα ἐπλήρου καὶ τῷ Πατρὶ συνάν, καὶ ἐν αὐτῷ γε ἦν — αὐδαμῶς τῆς παντάχος παρουσίας δροίων ἡμῖν ἐποκεκλεισμένος, I. I. IV. 13.

usurpandis ne ATHANASIUS orthodoxique patres quidem caverent, atque memoria teneamus, EUSEBIUM non *Nicaenis*, sed *Seminicaenis* annumerandum esse. Magni quidem Dei ἀγένηταν facit EUSEBIUS, magnumque discrimen Patrem ἀγένητον inter et Filium γεννητὸν esse putat pariter cum ARIO Anomoeisque; si vero ejus doctrinam cum sententia Arianorum comparabimus, compericmus ab Arianis spatium Patrem inter et Filium quam maxime dilatari, ab EUSEBIO vero quam maxime diminui, quippe qui tanta praedicata Filio attribuat, quanta cum Dei ἀγένητος non pugnare ipsi videantur. Clare perspicimus, quanti magni illius *Caesareensis* intersit, Filium esse personam a Patre distinctam, quantoque emanatismi et Sabellianismi affectus sit metu<sup>1)</sup>; metus ille effecit, ut *symbolo Nicaeno* subscribere atque voces ὄμοιόσιος et ἐκ τῆς οὐσίας usurpare nollet, quamvis cum summa Nicaenae fidei: "Dei Filius naturā Deus, eo ipso non creatus est," plane conveniret; metu sublato *Nicaenus* factus est.

Quod de EUSEBIO diximus, valet etiam de CYRILLO Hierosolymitano, de BASILIO Ancyrensi, de EUSTATHIO, verbo de omnibus *Semiarianis*<sup>2)</sup>, qui quum

1) Maxime hoc patet ex ejus judicio de imagine tam frequenter usurpata lucis fulgorisque.

2) Qui de principibus Semiarianorum plura cognoscere velit inspiciat WALCH, l. l. pag. 633—635.

pacem reconciliare vellent inter utramque partem dimicantem, doctrinae ecclesiasticae ante-Nicaenae de Filii necessitudine cum Patre favendo, *Arianorum* classis haberi non possunt.

E dictis sequitur, neque Arianorum distinctionem in *Arianos*, *Semiarianos* et *Anomoeos*, neque eorum distinctionem in *Arianos* et *Semiarianos*, a nobis approbari. Alios Arianismi fautores non cognovimus nisi eos, qui *Anomoei* vulgo dicuntur, de quibus quum jam egerimus, primae nostri speciminis partem finem imponimus, et ad secundam partem progredimur, in qua formas attendendas, quibus Arianismus variis temporibus sit indutus, nobis proposuimus.

## PARS SECUNDA.

FORMAE, QUIBUS ARIANISMUS VARIIS TEMPORIBUS  
EST INDUTUS.

Condemnari non idem esse ac vinci, nos docet Arianismi historia. Quippe quamvis ARII sententia jam a° 325 a concilio *Nicaeno* esset condemnata, per multa decennia, vario successu usa, ecclesiam conturbavit, cuius non modo fuit condemnare, sed etiam oppugnare, defendere, exponere. Tandem exeunte saeculo quarto victoriam conclamare potuit ecclesia, multum quum deberet ATHANASIO magnisque *Capadocibus*. A secundo concilio oecumenico *Constantinopoli* a° 381 habito iterum condemnatus, Arianismus devictus extra imperium Romanum inter gentes peregrinas quaesivit perfugium. Ab hoc inde concilio ecclesia per multa saecula ARII haeresi intaminata mansit, quod sane non miramur, si victoriam spectemus, tanto labore a Nicaenismo reportatam, nec non vincula attendamus, CHRISTI nomen professis ab

hierarchia medii aevi injecta. Neque postquam Reformatio saeculo decimo sexto vincula illa rupit Christianisque libertatem cogitandi reddidit, Arianismus fautores nactus est. Plurimae quidem sententiae de necessitudine Filium Dei inter et Patrem, a prisca ecclesia jam rejectae, ab *Antitrinitariis* (quo nomine omnes complecti solemus, qui Reformationis tempore doctrinam de Trinitate ecclesiasticam oppugnarunt) recoctae sunt, ut *Sabellianismus* a SERVETO, *Samosatenismus* a SOCINIS aliaeque haereses ab aliis; *Arianismo* vero honos ille non contigit<sup>1)</sup>. — Neque dogmatismus, in quem ecclesiae Reformatae, quac Trinitatis dogma ab ecclesia medii aevi acceperant, delapsae sunt, *Arianismum* reviviscere sivit; quod vero saeculum 17<sup>um</sup> profiteri non ausum est, saeculum 18<sup>um</sup> non tacuit, postquam denuo cogitandi libertas in servitutis locum successit. In Anglia, ubi libertas illa maxime manifestata est, multi doctrinam ecclesiasticam, et in primis doctrinam divinae CHRISTI naturae aggredi cooperunt; minime tamen ut Reformationis tempore temere eam abjecerunt; primum enim eam compararunt cum Sacrorum Scriptorum effatis, tam diu neglectis; num mirandum eos, illa

1) Nonnulli injuriā CAMPANUM Arianis annumerarunt; *Subordinationismo* enim, cum *Arianismo* non confundendo, aequa ac senioribus temporibus Arminiani, addictus fuit. Cf. DORNER, l. l. II. pag. 648, et TRECHSEL, *Die Protestantischen Antitrinitarier*, tom II.

comparatione usos, doctrinam, quam ab ecclesia accepissent, non approbasse, illique aliam praetulisse? Num mirandum inter eos etiam fuisse, qui *Arianismum* praeferendum esse putarent? — Inter hos Arianismi fautores SAMUEL CLARKE non minimum occupat locum. Doctus ille vir saeculo 18° ineunte librum conscripsit qui inscribitur: „*The scripture doctrine of the Trinity*” (cujus tertia editio a° 1732 prodiit), in quo suam sententiam de Filii necessitudine cum Patre exposuit, atque eam unice biblicam et veram esse e 1251 Sacrae Scripturae locis probare studuit. — Hanc CLARKII sententiam Arianismo esse cognatam, imo nihil aliud esse nisi Arianismum, peculiari forma indutum, ostendere conabimur.

## SECTIO PRIMA.

S. CLARKIT SENTENTIA DE FILII DEI NECESSITUDINE

CUM PATRE

SIVE

ARIANISMUS SOCINIANA FORMA INDUTUS.

„Filius est persona divina, quae cum Patre, primâ  
„summâque omnium causâ, inde ab initio fuit<sup>1)</sup>;  
„tamen non a se ipso est, quippe qui omnia sua a  
„Patre acceperit, tam existentiam quam omnes suas  
„proprietates<sup>2)</sup>. Quomodo omnia haec a Patre ac-  
„ceperit definire nobis non licet, quum Scriptura  
„ipsa id non accurate definiat<sup>3)</sup>. Idecirco eorum

1) § 2.

2) § 12.

3) § 13. *Generatum* quidem Filium vocat CLARKE, diserte vero monet, generationem proprio sensu non esse accipiendam, sed tantum significare: „immediate derivation of being and life from God himself;” affirmat, ex eo quod inter homines filius ὁμούσιος sit patri, non effici, ut Filius Dei Patri sit ὁμούσιος, nam: „among men a son

“sententia rejicienda est, qui Filium ex nihilo creatum esse dicant<sup>1)</sup>; sic ii quoque ultra scriptum sapiunt, qui formulae ἡνὸτε τούτης τῆς οὐρανοῦ συντάξεως subscribant, quum Sacra Scriptura non dicat, Filium quondam generatum esse, et tantummodo affirmet, eum cum Patre fuisse inde ab initio et ante omnes aeones<sup>2)</sup>. Existentiā non Divinae essentiae necessitati, sed incomprehenso Patris voluntatis actui debet, quare Patri subordinatus est<sup>3)</sup>. Omnia quae egit agitque,

does not, properly speaking, derive his being from his father; father in this sense signifying merely an instrumental not an efficient cause: but God, when He is styled Father, must necessarily be understood to be a true and proper cause, really and efficiently giving life. Which consideration clearly removes the argument usually drawn from the equality between a father and his son upon earth,” pag. 267.